
Azienda Regionale per il Diritto

allo Studio Universitario della Basilicata

AREA GARE, CONTRATTI, ACQUISTI DI BENI E SERVIZI,
PATRIMONIO E MANUTENZIONE - RSPP

N. 43 del 13/02/2024

Determina Dirigenziale N. 24 del 12/02/2024
PROPOSTA N. 39 del 12/02/2024

OGGETTO: Servizio  di  ispezione  e  collaudo tecnico  si  impianti  di  messa  a  terra  ai  sensi  del  DPR
462/2001 -  importo € 1.281,00 -  CIG B04785CC93

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTA la Legge Regionale n. 11 del 4.3.1997 istitutiva dell’A.R.D.S.U.;

VISTA la Legge Regionale n. 11 del 14.7.2006 “Riforma e riordino degli Enti ed Organismi Sub-
regionali” e in particolare l’art. 13, “Modifiche alla L.R. 4.3.1997 n.11”;

VISTA la D.G.R. n. 731 del 22.11.2023, con la quale la Giunta Regionale ha nominato la dott.ssa
ASSUNTA ANNA LUISA PALAMONE Commissario Straordinario dell’A.R.D.S.U.;

ATTESA la competenza del Commissario Straordinario, preposto, nelle more del perfezionamento 
della procedura di nomina del Direttore dell’Ente, allo svolgimento delle funzioni ai sensi dell’art. 14
della L.R. n. 11/1997, come integrato e riformulato dall’art. 13 punto 12 della L.R. n. 11/2006, a 
curare la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa dell’Ente;

VISTO il PIAO approvato dal C.P.A. con delibera n. 06 del 30/03/2023;

VISTA la Legge Regionale 22 dicembre 2023, n. 48 recante “AUTORIZZAZIONE ALL’ESERCIZIO
PROVVISORIO DEL BILANCIO DELLA REGIONE BASILICATA E DEI SUOI ORGANISMI ED
ENTI STRUMENTALI PER L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2024”, pubblicata sul Bollettino Ufficiale
n. 69/BIS (Speciale) del 22 dicembre 2023; 

CONSIDERATO che,  ai  sensi  dell’articolo  43  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118
(Disposizioni  in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle
regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009,
n. 42), dal 1° gennaio 2024 fino all’entrata in vigore della legge di approvazione del bilancio di
previsione della Regione Basilicata per il triennio 2024 e 2026 e, comunque, non oltre il 30 aprile
2024, è autorizzato l’esercizio provvisorio del bilancio, nei limiti degli stanziamenti di spesa previsti
per l’esercizio 2024, approvati con la legge regionale 5 giugno 2023, n. 12 (Bilancio di previsione
finanziario per il triennio 2023-2025);

AREA GARE, CONTRATTI, ACQUISTI DI BENI E SERVIZI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE - RSPP - N. 43 del 13/02/2024 - Pag. 1 di 4



 

DATO ATTO che la gestione del bilancio,  nel corso dell’esercizio provvisorio,  è consentita nel
rispetto di quanto previsto, al punto 8 dell’allegato n. 4/2 al decreto legislativo n. 118/2011, dal
principio contabile applicato della contabilità finanziaria per le sole spese relative “all’assolvimento
delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi
e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, al pagamento delle spese di personale,
delle spese relative al finanziamento della sanità per le regioni, di residui passivi, di rate di mutuo,
di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, limitata alle sole operazioni necessarie per evitare
che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’ente”;

DATO  ATTO  che  ai  sensi  dell’art.  5  della  Legge  241/90  è  nominato  Responsabile  del
Procedimento il funzionario ing. Vito Ramunno, il quale dichiara ai sensi dell’art. 6-bis della Legge
241/90 l’assenza di cause di conflitto di interesse con il provvedimento in corso di adozione;

PREMESSO che si rende necessario effettuare la verifica degli impianti di messa a terra ai sensi
del DPR 462/2001 per le utenze elettriche in uso all’Ardsu;

CHE al capo II dell’articolo 4, punto 1 del DPR 462/01, si impone al datore di lavoro di effettuare
regolari  manutenzioni  dell'impianto,  nonché a far  sottoporre lo  stesso a verifica periodica  ogni
cinque anni e ogni due negli ambienti a maggior rischio in caso di incendio;

PRESO ATTO che il citato DPR 462/01, sia al capo II articolo 4 punto 2 che al capo III articolo 6
punto 2,  dice  che,  per  l'esecuzione della  verifica,  il  datore di  lavoro si  deve rivolgere all'ASL,
all'ARPA o a organismi individuati dal Ministero delle attività produttive, sulla base di criteri stabiliti
dalla normativa tecnica europea UNI CEI; 

DATO ATTO pertanto che l’importo della prestazione è stabilito dal Decreto 07/07/2005 recante
Tariffario Ispesl;

ATTESO che gli impianti oggetto di verifica presentano una potenza installata di 11Kw e 250 Kw e
che l’importo della prestazione è pari a complessivi euro 1.050,00 oltre Iva come per Legge;

VISTO l'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 31 MARZO 2023 n. 36 che consente l’affidamento
diretto nel caso di forniture di beni e servizi quando l’importo della spesa non superi l’ammontare di
€ 140.000,00 (IVA esclusa); 

VISTA la delibera ANAC n. 582 del 13.12.2023 e l’intesa con il MIT relativa la digitalizzazione degli
appalti pubblici;

DATO ATTO  che la piattaforma MePA risulta iscritta al registro piattaforme certificate tenuto da
ANAC;

DATO ATTO  altresì che sulla piattaforma MePa risulta attivo il Bando Servizi  Valutazione della
conformità categoria Verifica su impianti elettrici; 

VISTA la RDO con un solo operatore n. 4033083 avviata in data 07/02/2024 che prevedeva la
scadenza per la presentazione delle offerte al 08/02/2024;

VISTO  il  verbale delle operazioni n. 01 del 12/02/2024, con il  quale si è preso atto dell’offerta
presentata dalla ditta G&R Organismo di Certificazione s.r.l. con sede a Foggia (FG), per l’importo
di euro 1.050,00 oltre Iva al 22%;

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità
dei flussi finanziari;

AREA GARE, CONTRATTI, ACQUISTI DI BENI E SERVIZI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE - RSPP - N. 43 del 13/02/2024 - Pag. 2 di 4



 

VISTO il d.lgs. 118/2011;

ACCERTATO che sul capitolo in uscita n. U00294 del redigendo bilancio di previsione 2024/2026,
esercizio 2024 vi è adeguata copertura finanziaria;

DATO ATTO CHE è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) con
protocollo INAIL_42407971 e che lo stesso risulta REGOLARE fino al 08/06/2024;

RITENUTO di procedere, pertanto, all’impegno della spesa sul capitolo del redigendo bilancio di
previsione 2024/2026 n. U00294 per euro 1.281,00

VISTO, inoltre:

  la legge n. 241/90 e s.m.;
  il D. Lgs. n. 118/2011 riguardante l’ordinamento contabile;

VISTA la L.R. n. 34, art. nn. 51 e 53;

per quanto in premessa descritto

D E T E R M I N A

- di  richiamare  la  premessa quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

- di approvare il verbale delle operazioni n. 01 del 12/02/2024;

- di  affidare alla  ditta  G&R Organismo  di  Certificazione  s.r.l  con  sede  legale  in
Foggia (FG) alla Via Giulio de Petra 43, cf e partita Iva 03083370712, il servizio di
verifica degli impianti di messa a terra ai sensi della DPR 462/2001 degli edifici in
uso all’ARDSU Basilicata, per l’importo di euro 1.050,00 oltre iva al 22%;

-
- di impegnare a favore della ditta G&R Organismo di Certificazione s.r.l con sede

legale in Foggia (FG) alla Via Giulio de Petra 43, cf e partita Iva 03083370712 la
somma di  euro  1.281,00  IVA inclusa,  per  il  servizio  di  verifica  degli  impianti  di
messa a terra ai sensi della DPR 462/2001 degli edifici in uso all’ARDSU Basilicata,
imputando la spesa alla Missione 04 “Istruzione e diritto allo studio” – Programma
04  “Istruzione  universitaria”  -  Titolo  I  “spese  correnti  –  capitolo  U00294
(Manutenzione  Ordinaria  e  Spese  Generali  di  Funzionamento)  del  redigendo
bilancio di previsione 2024/2026 alla relativa annualità in cui l’obbligazione giuridica
passiva diviene esigibile;

-
- di dare atto che il CIG attribuito alla presente procedura è B04785CC93;

- di dare atto che il responsabile del procedimento è individuato nel funzionario ing.
Vito  Ramunno ai  sensi  dell’art.  5  della  Legge  241/90  il  quale  dichiara  ai  sensi
dell’art. 6-bis della Legge 241/90 l’assenza di cause di conflitto di interesse con il
provvedimento in corso di adozione;

- di dare atto altresì che il presente provvedimento verrà pubblicato all'Albo Pretorio
on-line dell’ARDSU Basilicata, per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi.

AREA GARE, CONTRATTI, ACQUISTI DI BENI E SERVIZI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE - RSPP - N. 43 del 13/02/2024 - Pag. 3 di 4



 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della
formazione della proposta n.ro 39 del 12/02/2024, esprime parere FAVOREVOLE

Visto  di  regolarità  amministrativa  firmato  digitalmente  dal  Responsabile  del  procedimento  Ing.
RAMUNNO VITO in data 12/02/2024

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il  Responsabile  di  Servizio  ai  sensi  dell’art.  147/bis  del  TUEL  267/2000  e  dell’art.  11  del
Regolamento sui controlli  interni in ordine alla proposta n.ro 39 del 12/02/2024 esprime parere
FAVOREVOLE.

Visto di  regolarità  tecnica firmato digitalmente  dal  Responsabile  del  Servizio  Ing.   RAMUNNO
VITO in data 12/02/2024

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità
contabile della Proposta n.ro 39 del 12/02/2024 esprime parere: FAVOREVOLE

Visto  di  regolarità  contabile  firmato  digitalmente  dal  Responsabile  del  Servizio  Dott.ssa
DRAGONETTI SANTARSIERI MARIA in data 12/02/2024.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 40

Il  14/02/2024 viene pubblicata  all’Albo Pretorio  la  Determinazione N.ro 43 del  13/02/2024 con
oggetto:  Servizio di ispezione e collaudo tecnico si impianti di messa a terra ai sensi del
DPR 462/2001 -  importo € 1.281,00 -  CIG B04785CC93

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.
Nota di pubblicazione firmata da Ing. RAMUNNO VITO il 14/02/2024.
  .  .  .  .  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA GARE, CONTRATTI, ACQUISTI DI BENI E SERVIZI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE - RSPP - N. 43 del 13/02/2024 - Pag. 4 di 4


